À Évreux, une hypothèse expliquant l'usage de l'office de la Visitation pourrait être l'activité des Réformés, actifs en Normandie dès les années 1520. Au début des années 1530, d'après Luc Daireaux, les thèmes protestants sont bien présents, notamment à Alençon, dans le diocèse de Sées<sup>95</sup>. La pénétration protestante en Normandie se fait également dans le diocèse de Rouen, si l'on en croit les arrestations (ex : Bacqueville en 1531 ou Gisors en

---

<sup>91</sup> « *Verum imminente tunc in Ecclesia Dei magna quadam scissura que Christi membra variis sub pontificibus, et longo quidam tempore vehementer afflixit, non ab omnibus per universim suscepta festivitas est, nec potuit in ecclesiarum noticiam singularum tam sancta atque salubris institutio pervenire, neque officium fuit psallendi in ecclesiis ordinatum, quod, ut par erat, tante festivitatis misteria rationibus congruis et verbis sufficientibus explicaret* », *Breviarium Ebroicense*, op. cit., sans pagination. Le bréviaire imprimé d'Uppsala propose une lecture un peu plus longue : « ... *Quas ob res Sixtus, huius nominis quartus, romanus pontifex, cui ea vel devotio cordi est, inviolate Virginis festa sacris condecorare muneribus, pietatemque fidelium ad ea celebranda indulgentiarum elargitione provocare ad exornandam festivitatem istam pietate religionis accensus sedulo, convertit affectum* », *Breviarium Upsalense*, op. cit., sans pagination.

<sup>92</sup> « *Is enim tanquam URSUS INSIDIANS FACTUS EST ILLI (Lm, 3, 10), ac sicut aper qui de silva infidelitalis exiliens vineam Domini exterminare molitur. Vineam autem Domini ipsa inquam ecclesia est, quam propheta testante super filio Dei homine facto altissimi dextera complantavit* », *Breviarium Upsalense*, op. cit., Leçon 1 in prima feria.

<sup>93</sup> « *Hanc igitur diro atque cruento ore, quoad potest, fera illa depascitur, nec cessat in dies plurimorum caede filiorum quasi novis eam vulneribus sauciare, cum una sola via salutis reliqua est unicuique remedium vitae, si videlicet ad hanc revisendam calcatis montibus, qui rabido furore tumentes nomini Christiano infesti sunt* », *Ibid.*, Leçon 2 in prima feria.

<sup>94</sup> « *Maria vel jam enixa divinum patrocinium nobis praebitura descenderit. Si enim vox salutationis suae in aures Ecclesiae personaverit, exultabunt profecto proles in utero ejus, et expiate peccatis pre gaudio salientes in occursum Domini etiam obituri sub hostibus mortem ultro cruentam corrumpet; mater vero ipsa toto orbe terrarum longe lateque diffusa, Spiritu sancto repleta, pro filiorum fide atque constantia in laudes Domini sacrata ora resolvet, sciens quoniam Christi militibus ipsum vinci vincere est, et cum videntur succumbere, tunc maxime gloriosos reportant de hoste triumphos* », *Ibid.*, leçon 3 in prima feria et leçon 1 in secunda feria.